中共葵涌工作委员会党政综合办公室关于印发《葵涌办事处平安服务驿站日常工作

实施方案》的通知

各相关单位：

经研究，现将《葵涌办事处平安服务驿站日常工作实施方案》印发给你们，请各单位遵照执行。

                   中共葵涌工作委员会党政综合办公室

                            2022年1月13日

（联系人：刘金林，联系电话：0755-89778813）
葵涌办事处平安服务驿站日常工作实施方案

平安服务驿站依托社区警务室，整合公安机关、政府部门、人大政协、社会团体等资源力量，为辖区群众提供“一站式”服务，是葵涌党工委办事处加强和创新基层治理工作的重要举措。为推进平安服务驿站常态化运行，促进基层治理体系和治理能力现代化建设，加快形成共建共治共享的社会治理格局，根据国家、省、市文件精神，结合办事处前期实践，制定本工作方案。

一、指导思想

深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关于深圳工作的重要讲话和指示批示精神，坚持以人民为中心，把更多资源、服务、管理放到社区，建立健全基层治理体制机制，提高基层治理社会化、法治化、智能化、专业化水平，打造共建共治共享的社会治理格局。

二、工作目标

进一步加强社会治理体系建设，推动社会治理重心下移，高效整合公安、综治、应急、网格、劳动、信访、司法、交警、妇联、社区及人大政协、外驻单位、社会团体等多方资源力量，建立“工作联动、问题联治、平安联创”工作机制，提升社会治安防控水平，提高政府服务群众效率，抓早抓小化解各类矛盾，依法及时就地解决群众诉求，实现“小事不出社区、大事不出街道、矛盾不上交”。

三、组织保障

成立葵涌办事处平安服务驿站工作领导小组，具体如下：

组      长：刘建中（葵涌党工委书记）

第一副组长：冯合昌（葵涌党工委副书记、办事处主任）

副  组  长：吕春宝（葵涌党工委副书记、政法委员、人大

工委主任）

王  鹏（葵涌办事处副主任）
申建军（葵冲派出所所长）

成于峰（土洋派出所所长）

组      员：党政综合办、党建工作办、公共服务办、综合治理办、应急管理办、城市建设办、经济服务办、综合行政执法办、公共事业服务中心、网格管理服务中心、城市更新发展服务中心、后勤服务中心、葵冲派出所、土洋派出所、葵冲交警中队、葵涌市场监督管理所、大鹏新区中心医院等部门及各社区工作站相关负责人。

领导小组下设办公室，设在综合治理办，由邱国基同志任办公室主任，吴云军同志担任副主任，刘金林同志为联络员。办公室主要职责是统筹协调社区平安服务驿站日常工作，落实领导小组布置的各项工作任务，协调解决工作中的重点难点问题，确保驿站常态化运行，确保各项工作顺利开展。

工作领导小组成员变动或分工调整的，按新到任人员的情况自动调整，不再重新征求意见或下发文件。

四、工作原则

（一）坚持党建引领基层治理原则。坚持党对基层治理的全面领导，把党的领导贯穿基层治理全过程、各方面。在党建引领下，强化系统治理、依法治理、综合治理、源头治理，发挥社区党组织的战斗堡垒作用、发挥基层党员的先锋模范作用，不断提升基层治理体系和治理能力现代化水平。

（二）坚持精准服务、高效便民原则。按照民有所呼，我有所应，高效整合公安机关、政府部门、人大政协、社会团体、居民自治等资源力量，发挥各自优势，形成工作合力，为辖区群众提供精准化、精细化、“一站式”服务，避免群众在多个部门之间“折返跑”“反复跑”。
（三）坚持依法及时就地解决矛盾原则。发挥公安、网格、社区的前哨作用，开展矛盾纠纷隐患排查，及时发现苗头性、隐患性问题，依法及时就地解决群众各类诉求。依法有序组织群众参与社区治理、平安建设等工作，实行平安联创机制，实现共建共治共享。
五、工作制度

（一）驿站值班制度
平安服务驿站除属地派出所按照公安部门制度安排民警、辅警或其他警务人员值班外，驻驿站部门实行如下值班制度：

1.坐班制：由办事处网格管理服务中心统筹，驿站所在社区安排网格员白天8小时在驿站坐班，驿站所在社区的治保主任、调解主任根据工作需要随时到驿站值班。

2.轮班制：办事处职能部门根据本部门业务性质和工作职责，定期安排工作人员到驿站进行轮值，轮值频次、岗位安排由职能部门确定。

3.驻点制：人大、政协、社会团体、自治组织、心理咨询机构等工作人员实行驻点值班，每月定期到驿站开展联络、服务群众工作。

4.接访制：办事处挂点社区领导根据工作需要，每月不定期到驿站接访群众或开展普直联工作。

以上部门人员的值班，由所在部门在每月30日前向综合治理办上报下一个月份的人员值班表；办事处挂点社区领导接访由党政综合办根据周表统一安排。

（二）驻点部门职责
1.综合治理办：负责建立、健全相关工作制度、机制，制定平安服务驿站相关工作方案，完善平安服务驿站办公设施条件，协调处置化解基层矛盾纠纷及各类突发性信访维稳事件，协调公安机关加强工作联动，解决平安服务驿站日常运行中的重点难点问题。

2.网格管理服务中心：负责管理、指导网格员开展本职工作，引导群众通过平安服务驿站反映诉求，安排网格员协助处理社区矛盾纠纷和平安服务驿站宣传工作。

3.葵冲派出所、土洋派出所：根据上级关于警务室的工作职责，安排人员入驻平安服务驿站（警务室），做好值班值守工作，对非警务职责范围的群众报警、求助、来访事件，及时向驻驿站职能部门“吹哨”，对需要公安、政府部门、社区共同处置的事件，牵头协调相关部门及时妥善处置；负责平安服务驿站日常管理工作；规范建立平安服务驿站台账，做好报警案件的登记、记录、整理、归档等工作；做好自行购买设备的维护及固定资产管理工作。

4.应急管理办：负责通知、协调相关职能部门、政务值班人员及应急管理人员参与突发事件、矛盾纠纷现场处置工作；配合党政综合办做好平安服务驿站信息化建设工作，联通办事处总值班室的智慧政务运行指挥中心系统，确保总值班室—平安服务驿站二级系统正常运作，做好相关人员的系统操作培训。

5.其他驻点单位：根据部门工作计划，依托平安服务驿站开展本部门的各项工作，安排工作人员到驿站轮值，牵头协调处置本部门职责事项；积极响应驿站工作人员或办事处总值班室的“吹哨”，及时安排工作人员到场化解、处置群众各类矛盾纠纷，建立相关台账，及时记录、整理、归档。

6.各社区工作站：负责引导辖区群众到平安服务驿站反映诉求，积极响应驿站工作人员或办事处总值班室的“吹哨”，第一时间到达现场处置、化解矛盾纠纷；协助做好平安服务驿站日常运转各项工作及后勤保洁工作；规范建立相关台账，及时记录、整理、归档；具体实施平安服务驿站办公设备、用品的采购、维护及固定资产管理工作。

（三）日常管理制度
1.首问负责制度。平安服务驿站实行首问负责制度。接到辖区群众来电、来访反映诉求的驿站值班人员，该人员为首问责任人。首问责任人应积极主动做好群众接访和诉求处置工作，依法、及时、高质、高效办理群众诉求。

2.联络员制度。驿站驻点单位应安排专人负责对接、协调平安服务驿站建设、运行工作，涉及人员变动的应及时向综合治理办报备。

3.信息报送制度。驿站驻点单位应主动做好事件处置记录，每月30日前向综合治理办报送《社区平安服务驿站事件处置登记表》，运行工作情况、存在问题及工作建议。遇有紧急情况、重要事项随时书面报送。

4.按期办结制度。驿站工作人员对群众诉求应第一时间当场办结。不能当场办结的，根据申请办理的事项或各类诉求的办理要求，在规定办理时限内办结，做到优质高效服务。

5.行政督查制度。党政综合办督查室定期对驿站工作开展情况、运行情况及工作人员的态度、作风进行督导检查，对因处置不力、消极应付、推诿扯皮造成恶劣影响或后果的，按照上级相关规定处理。

6.定期会商制度。由综合治理办牵头，每月定期召开一次协调总结会议；或根据辖区治安、综治、信访、安全及重大矛盾纠纷、群体性事件等情况，随时召集相关部门进行分析研判，开展处置工作等。
（四）工作流程

1.登记。凡群众来电来访反映的诉求、公安机关移交的非治安刑事案件警情、社区排查反馈的问题等，驿站首问工作人员应第一时间登记、录入系统。

2.受理。诉求或问题属于首问工作人员职责范围内的，由其负责牵头化解、处置、跟进，可以当场处置的，应当即时处置，并当场反馈群众。

3.吹哨。诉求或问题属于其他部门职责范围的，首问工作人员应第一时间进行吹哨，通知驻点部门人员到现场处置。紧急情况下，首问工作人员可直接向办事处总值班室“吹哨”，总值班室应第一时间通知相关职能部门到现场处置。

4.处置。驿站驻点部门、相关职能部门接到通知后，应第一时间到达现场，及时开展处置工作，积极化解矛盾纠纷，解决群众各类诉求，不得消极应付、推诿扯皮。

遇到历史遗留问题较多、情况比较复杂、利益纠纷较大的诉求问题，职能部门无法单独处置的，由领导小组办公室指定几个部门联合处置；或交由信访直通车、人民调解露天平台、人大政协与信访协作平台等进行调处、化解。遇有重大突发性信访维稳事件，由领导小组办公室按照《葵涌办事处处置重大突发性维稳事件应急预案》进行处置。

5.反馈。诉求问题处置完成后，应及时向群众反馈结果；同时反馈给驿站工作人员，驿站工作人员应及时进行回访、记录、归档。

6.督查。党政综合办（督查组）定期对驿站工作开展情况进行督导检查，对因处置不力、消极应付、推诿扯皮造成恶劣影响或后果的，按照相关规定处理。